
Hvad er et godt hjem for dig, din nabo og planeten? Vores boligdrømme og -behov er forskellige, men 
klimaforandringer, demografiske ændringer, teknologisk udvikling og nye arbejdsliv stiller os over for 
en fælles opgave: At skabe fremtidige hjem, som er bæredygtige, samtidig med at de værner om 
vores mentale og fysiske helbred samt vores små og store fællesskaber. 

Baggrund

Med udgangspunkt i lokale byudviklingsprojekter afholdt Vi-
denSkaber i efteråret 2023 en række borgerinddragende work-
shops i fem danske byer. Formålet var at skabe en uformel 
dialog og et inviterende oplevelsesrum, hvor den forsknings-
baserede viden kunne mødes og gå i dialog med borgernes 
hverdagserfaringer og drømme om fremtidens hjem. Udstill-
ingen “Hvordan skal vi bo i fremtiden?” er det foreløbige resul-
tat af den fantastiske rejse gennem landet og et inspirerende 
møde mellem videnskabsfolk, lokale borgere, museumsansatte 
og boligsociale medarbejdere. 

Smeltedigel af viden, kreativitet og hverdagsliv 

Ambitionen om at bringe vidt forskellige aktører, der normalt 
ikke krydser hinandens veje, sammen for at udvikle konkrete 
ideer og visioner med afsæt i forskningsbaseret viden, museale 
inddragelsesmetoder og borgernære praksiserfaringer er gået 
over al forventning. I en sand smeltedigel af viden, kreativitet 
og hverdagsliv er der både skabt ny viden og etableret faglige 
såvel som personlige bånd på tværs af boligområder, byer og 
aktørgrupper. Mødet har ikke bare udløst en stærk, umiddelbar 
og frugtbar dialog mellem deltagerne, der i alle fem byer er gået 
åbent og nysgerrigt til værks, men har også skabt muligheden 
for at vi allesammen kan blive klogere på, hvordan livet i frem-
tidens hjem – måske – ser ud. 

Det legende element  

Vi ved fra forskningen, at leg understøtter læring, og at viden, 
der sættes aktivt i spil gennem legende elementer, bidrager 
til nye værdifulde måder at opleve og forstå verden på. Netop 
værdien i at dele viden gennem leg har dannet grundlag for 
den metodiske tilgang, hvor borgere og forskere har “leget” og 
udvekslet viden i en åben, inkluderende og uformel ramme. 
Oplæg, byvandringer og museumsbesøg med forskere, byud-
viklingsaktører og lokale museumsfolk kombineret med sam-
tale og debat mellem de deltagende forskere, bypraktikere, 
kulturformidlere og borgere har udmøntet sig i en udstilling, 
hvor deltagernes drømme og visioner for fremtidens hjem er 
transformeret til fantastiske papirmodeller. 

Udstillingen “Hvordan skal vi bo i fremtiden?” er blevet til i et 
samarbejde mellem Det Kongelige Danske Videnskabernes 
Selskab og Forskningscenter for Sociale Bymodeller på 
Nationalmuseet. VidenSkaber er støttet af Carlsbergfondet, 
Novo Nordisk Fonden og Lundbeckfonden.

Forbundet med fremtiden

VidenSkaber er, hvis vi selv skal sige det, lykkedes med at 
etablere en perspektivrig opmærksomhed på og erfaring med, 
hvordan forskningsformidling, kulturhistorie og lokal borgerind-
dragelse kan mødes, krydse klinger og udveksle viden, værdier 
og erfaringer med en løsningsorienteret udviklingsproces om-
kring fremtidens problemstillinger og spørgsmål for øje. “Hvor-
dan skal vi bo i Fremtiden?” er et fint eksempel på et vellyk-
ket samarbejde på tværs af kommunegrænser, forsknings- og 
formidlingsinstitutioner, boligforeninger og boligorganisationer, 
som er blevet forbundet med hinanden og fremtiden i en smuk 
og farverig udstillingsbuket af hjemlighed. 

Om VidenSkaber 
VidenSkaber er et mødested for borgere og forskere. Am-
bitionen med VidenSkaber er at bringe videnskaben tættere 
på vores fælles hverdag og vise, hvordan den kan bidrage, 
når vi skal finde løsninger på aktuelle og hverdagsnære prob-
lemstillinger. Hvert år stiller VidenSkaber skarpt på en konkret 
problemstilling tæt på vores fælles hverdag for derigennem at 
åbne ind til videnskabens maskinrum og engagere til debat. 
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